
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 

Ricerca 

I.I.S "G. Romani" 

Via Trento, 15 - 26041 Casalmaggiore (CR) 

Tel. 0375 43295 - Fax 0375 43295 – 0375 

200835 

Posta elettronica ordinaria: cris00100p@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: 

cris00100p@pec.istruzione.it Sito 

web:www.poloromani.edu.it 

Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001 IAF37 

 

Casalmaggiore, data del protocollo 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di gara, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,               
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di beni e            
servizi. D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario              
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse           
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”.  

 

 

CIG 

Z522D130C2 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni          
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di               
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica             
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di             
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali           
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi        
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del             
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e          
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come            
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,             
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del                 
succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

1 

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 2485 del 23-05-2020 - Tit. VI 10



 
 
 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure           
di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTA  la variazione in bilancio con delibera n. 2 dell’8 maggio 2020; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento            
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come             
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
 

VERIFICATO che non esistono convenzioni Consip attive relative alla tipologia di beni da            
acquistare; 

CONSIDERATO  che la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che l’Istituzione             
scolastica procede pertanto all’acquisizione in argomento mediante Richiesta di         
Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO della necessità di acquisire i beni aventi le seguenti caratteristiche e quantità: 

Descrizione Quantità 

Mascherina chirurgica - dispositivi 
medici di cui al D.Lgs. 24 febbraio 
1997, n.46 e s.m.i.. -prodotta nel 

rispetto della norma tecnica UNI EN 
14683:2019 recepita dalla norma EN 

1000 pz 

Gel igienizzante per mani – prodotto 
nel rispetto della normativa attuale. 

Prodotti contenenti un principio 
attivo in revisione in accordo al 

Regolamento 528/2012/(UE), immessi 
sul mercato italiano ai sensi del 

d.P.R.392/98, come presidi medico 
chirurgici. Tanica 5000 ml 

10 pz 

Piantana dotata di dispenser 
automatico da 800-1000 ml circa per 

l'erogazione di disinfettante mani. 
Elettrica. 

1 pz 

Piantana dotata di dispenser azionato 
a pedale  da 500 ml circa per 

l'erogazione di disinfettante mani. 
Colonna autoportante dotata di 

piedini regolabili adatta per flacone 
da 500 ml (flacone incluso) 

1 pz 

Confezione igienizzante mani da 500 
ml flacone con erogatore 

12 p 

Termometro a infrarossi per la 
rilevazione della temperatura 

corporea a distanza senza che il 
termoscanner entri in contatto diretto 
col lavoratore con certificazione CE a 
grado medicale (completo di batterie) 

3 pz 

2 

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 2485 del 23-05-2020 - Tit. VI 10



 
 
 

 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale per un massimo di 2 mesi;  

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti          
dimensionali definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte          
delle imprese del settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei              
principi comunitari, di cui agli artt. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera                 
concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese          
come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo a) del medesimo Codice; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’Istituto            
scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato, ammonta ad € 2.000/00 iva             
da applicare;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.000/00 iva              
da applicare e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2020;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura                
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, tramite richiesta di offerta sul Mercato              
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

▪ di porre a base di procedura l’importo massimo di € 2.000/00 iva da applicare; di seguito la                 
suddivisione dei lotti di gara: 

 

LOTTO TITOLO CIG IMPORTO 

1 Mascherina chirurgica - dispositivi medici di cui al 

D.Lgs. 24 febbraio 1997, n.46 e s.m.i.. -prodotta 

nel rispetto della norma tecnica UNI EN 

14683:2019 recepita dalla norma EN 

Z522D130C2 500,00 

2 ● Gel igienizzante per mani – prodotto nel 

rispetto della normativa attuale. Prodotti 

contenenti un principio attivo in revisione 

in accordo al Regolamento 

528/2012/(UE), immessi sul mercato 

italiano ai sensi del d.P.R.392/98, come 

presidi medico chirurgici. Tanica 5000 ml 

● Piantana dotata di dispenser automatico 

da 800-1000 ml circa per l'erogazione di 

disinfettante mani. Elettrica 

● Piantana dotata di dispenser azionato a 

pedale  da 500 ml circa per l'erogazione di 

disinfettante mani. Colonna autoportante 

Z522D130C2 1.200,00 

3 

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 2485 del 23-05-2020 - Tit. VI 10



 
 
 

dotata di piedini regolabili adatta per 

flacone da 500 ml (flacone incluso) 

● Confezione igienizzante mani da 500 ml 

flacone con erogatore 

3 Termometro a infrarossi per la rilevazione della 

temperatura corporea a distanza senza che il 

termoscanner entri in contatto diretto col 

lavoratore con certificazione CE a grado medicale 

(completo di batterie) 

Z522D130C2 300,00 

 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 2.000/00 relativa all’esercizio finanziario 2020; 

 

▪ di confermare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.             
31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ di fissare che l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 10 giorni dalla                
stipula dell’OdA; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi             
della normativa sulla trasparenza. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Luisa Caterina Maria Spedini 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n.39/1993 

4 

Cod. meccanografico: CRIS00100P Prot. n 2485 del 23-05-2020 - Tit. VI 10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

